
 LICITAÇÕES
SALVADOR, SÁBADO, 25 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.796

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#863885#4#934133>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 - BB nº 1026548 
(SEADES/SISA)
A Pregoeira Oficial da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital de Licitação, torna 
público o resultado da licitação acima referenciada. Processo: 093.1717.2023.0004865-44; 
Objeto: Aquisição de equipamentos permanentes (Lavadora e estufas) para atender as 
demandas dos Restaurantes Populares localizados nos bairros do Comércio e Liberdade. 
Empresa Adjudicatária: CPX COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 08.486.214/0001-21; 
LOTE - 01, Valor Global do Lote: R$ 51.264,00 (cinquenta e um mil duzentos e sessenta e 
quatro reais). Empresa Adjudicatária: INOVA COMERCIAL & TRANSPORTES RODOVIÁRIOS 
LTDA, CNPJ: 21.286.632/0001-33, LOTE 02, Valor Global do Lote: R$ 200.000,00 (duzentos 
mil reais). Critério de Julgamento: menor preço. Salvador - BA, 24/11/2023. Lúcia Cristina 
Guedes Cardoso. Pregoeira Oficial da SEADES.

HOMOLOGAÇÃO
A Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, no uso de suas atribuições, 
em conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do 
Pregão Eletrônico SEADES/SISA nº 012/2023, para o objeto adjudicado supramencionado. 
Salvador - BA, 24/11/2023. Fabya dos Reis Santos - Secretária.
<#E.G.B#863885#4#934133/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#863879#4#934125>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2023 - SECULT

A Pregoeira Oficial da Secretaria de Cultura, em conformidade com a Lei Estadual n°9.433/2005 
e disposições do edital de Licitação, torna público o resultado da licitação acima referida. Objeto: 
Aquisição de suprimentos de informática - Empresa adjudicatária: Império Eletro e Informática 
Eireli. - Valor Global: R$ 59.999,80  - (cinqüenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais 
e oitenta centavos ) Critério de julgamento - Menor preço - Salvador, BA, 22 de novembro de 
2023 - Ednir de Oliveira Cruz - Pregoeira Oficial.

HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Cultura, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Art. 112, XVI, da Lei 
Estadual n° 9.433/05, homologa o resultado do Pregão Eletrônico n° 018/2023, para o objeto adjudicado 
supramencionado - Salvador, BA, 23 de novembro de 2023 - Bruno Gomes Monteiro - Secretário de Cultura.
<#E.G.B#863879#4#934125/>
<#E.G.B#863880#4#934127>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2023 - SECULT

A Pregoeira Oficial da Secretaria de Cultura, em conformidade com a Lei Estadual n°9.433/2005 
e disposições do edital de Licitação, torna público o resultado da licitação acima referida. Objeto: 
contratação de serviços de antivírus - Empresa adjudicatária: VTECH Comércio, Serviços e 
Equipamentos de Informática Ltda. - Valor Global: R$ 67.000,00 - (sessenta e sete mil reais) 
Critério de julgamento - Menor preço - Salvador, BA, 22 de novembro de 2023 - Ednir de Oliveira 
Cruz - Pregoeira Oficial.

HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Cultura, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Art. 112, XVI, da 
Lei Estadual n° 9.433/05, homologa o resultado do Pregão Eletrônico n° 021/2023, para o objeto 
adjudicado supramencionado - Salvador, BA, 23 de novembro de 2023 - Bruno Gomes Monteiro 
- Secretário de Cultura.
<#E.G.B#863880#4#934127/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#863848#4#934093>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - CAR
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023

A Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR, situada na Av. Luiz Viana Filho, 250, 
Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB, comunica aos interessados, que o objeto do Pregão Eletrônico 
Nº 13/2023, foi homologado em 24/11/2023, em favor da empresa FORTLEV INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA, para os Lotes I e II, nos valores de R$ 9.099.679,25 (nove 
milhões, noventa e nove mil, seiscentos e setenta e nove reais e vinte e cinco centavos) para o 
Lote I e R$ 6.763.184,50 (seis milhões, setecentos e sessenta e três mil, cento e oitenta e quatro 
reais e cinquenta centavos) para o Lote II, e para os Lotes III e IV em favor da empresa MGS 
BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, nos valores de R$ 1.221.987,45 (um milhão, duzentos e vinte 

e um mil, novecentos e oitenta e sete reais e quarenta e cinco centavos) para o Lote III e R$ 
1.289.950,00 (um milhão, duzentos e oitenta e nove mil e novecentos e cinquenta reais) para 
o Lote IV. Salvador, 24 de novembro de 2023. Jeandro Laytynher Ribeiro. Diretor Presidente.
<#E.G.B#863848#4#934093/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia – CONDER
<#E.G.B#863965#4#934219>
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO ESTADO DA BAHIA - CONDER

RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 067/23 - CONDER
A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, da Companhia de Desenvolvimento Urbano do 
Estado da Bahia - CONDER, nos termos da Lei nº 13.303/16, do Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da CONDER - RILC, e do Instrumento Convocatório, torna público o resultado final 
da licitação acima referida. -Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA 2ª. ETAPA DA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM, NO 
POVOADO DA ROSEIRA, NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA - BAHIA. - Critério 
de Julgamento: Menor Preço. - Licitante Vencedora:  IDEAL CONSTRUÇÕES E REFORMAS 
LTDA (ME). - Valor Total: R$838.437,83 (oitocentos e trinta e oito mil, quatrocentos e trinta e 
sete reais e oitenta e três centavos). Salvador - BA, 24 de novembro de 2023. - Maria Helena de 
Oliveira Weber - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
O Diretor Presidente da CONDER, no uso de suas atribuições e com fundamento na Lei Federal 
13.303/2016, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CONDER - RILC, e no Instrumento 
Convocatório, homologa o resultado da LICITAÇAO PRESENCIAL Nº 067/23, destinado ao 
objeto supramencionado e adjudica o objeto contratual em favor do vencedor. Convocação: Fica 
convocada a licitante vencedora para assinatura do contrato no prazo legal. Salvador - BA, 24 de 
novembro de 2023. - Publique-se: José Gonçalves Trindade - Diretor-Presidente.

RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 072/23 - CONDER
A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, da Companhia de Desenvolvimento Urbano 
do Estado da Bahia - CONDER, nos termos da Lei nº 13.303/16, do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da CONDER - RILC, e do Instrumento Convocatório, torna público 
o resultado final da licitação acima referida. -Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇA, NO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE 
CÁSSIA - BAHIA. - Critério de Julgamento: Menor Preço. - Licitante Vencedora:  LIMA DINIZ 
CONSTRUÇÕES LTDA. - Valor Total: R$1.423.598,40 (um milhão, quatrocentos e vinte e três 
mil, quinhentos e noventa e oito reais e quarenta centavos). Salvador - BA, 24 de novembro de 
2023. - Maria Helena de Oliveira Weber - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
O Diretor Presidente da CONDER, no uso de suas atribuições e com fundamento na Lei Federal 
13.303/2016, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CONDER - RILC, e no Instrumento 
Convocatório, homologa o resultado da LICITAÇAO PRESENCIAL Nº 072/23, destinado ao 
objeto supramencionado e adjudica o objeto contratual em favor do vencedor. Convocação: Fica 
convocada a licitante vencedora para assinatura do contrato no prazo legal. Salvador - BA, 24 de 
novembro de 2023. - Publique-se: José Gonçalves Trindade - Diretor-Presidente.
<#E.G.B#863965#4#934219/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#863994#4#934252>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 - (SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO/UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA, DEDC XIII/ITABERABA. O 
PREGOEIRO OFICIAL DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA, DEDC XIII/ ITABERABA, 
em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna 
público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Aquisição de material permanente 
para atender à demanda do DEDC XIII. Lote 1: Empresa vencedora BAHIA COROA LTDA, 
Valor Total do lote R$ 10.749,00 (dez mil, setecentos e quarenta e nove reais); Lote 2: REDNOV 
FERRAMENTAS LTDA. Valor Total do Lote R$ 4.640,00 (quatro mil, seiscentos e quarenta 
reais); Lote 3: fracassado. Itaberaba, 24/11/2023 - Everaldo do Vale Oliveira - Pregoeiro Oficial.
<#E.G.B#863994#4#934252/>
<#E.G.B#863991#4#934249>
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 - O Diretor do Departamento 
de Educação Campus XIII, UNEB - Itaberaba (BA), no uso de suas atribuições, homologa o 
resultado do Pregão eletrônico n.º 004/2023. Itaberaba, 24 de novembro de 2023 - Ariosvaldo 
Novais Santiago - Diretor
<#E.G.B#863991#4#934249/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#863760#4#933994>
RESULTADO DE LICITAÇÃO   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023   UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA - UEFS O PREGOEIRO OFICIAL DO UEFS, em 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


